
 

Página 1 de 4 
 

 
DECRETO Nº. 7.363 DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 
 
SÚMULA:  Nomeia os membros do Fórum Municipal 
de Educação. 

 
O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, JOSÉ RONALDO 

XAVIER, usando de suas atribuições legais, e 

Considerando  a Lei Municipal nº. 2.642, de 17 de junho de 2015; 

Considerando  o Decreto nº. 7.359, de 10 de junho de 2016. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o 

Fórum Municipal de Educação – FME: 

 

1- Representantes da Secretaria Municipal de Educaç ão e Cultura: 

TITULAR : SIRLEI MARIA DE FREITAS AGUIAR 

SUPLENTE: ALICE MITUE HIEDA FERNANDES 

 

2- Representantes da Secretaria Municipal de Admini stração: 

TITULAR : THIAGO MOURA SIQUEIRA 

SUPLENTE: JAQUELINE MARTINS 

 

3- Representantes da Secretaria Municipal de Ação S ocial: 

TITULAR : GLAYSE APARECIDA PICOLO COIMBRA BOTEGA 

SUPLENTE: FRANCIELI MUNHÃO MARTINS 

 

4- Representantes da Secretaria Municipal de Finanç as: 

TITULAR : SIMONE ZANON 

SUPLENTE: MAGNA CRISTINA MARCHIONI 

 

5- Representantes do CMDCA – Conselho Municipal dos  Direitos das 

Crianças e dos Adolescentes:  

TITULAR : SILVANE MARCELA MAZUR 

SUPLENTE: EVELISE NOGUEIRA DA SILVA 

 

 



 

Página 2 de 4 
 

 

6- Representantes da Câmara Municipal: 

TITULAR : ANDRÉ ANDERSON ROSSATO 

SUPLENTE: WAGNER LUIZ CALIXTO 

 

7- Representantes do Conselho Municipal de Educação : 

TITULAR : ALEXANDRE MENDES PEREIRA 

SUPLENTE: VÂNIA CRISTINA ZENERATO MARTUCCI 

 

8- Representantes do CACS - Conselho de Acompanhame nto e Controle 

Social – FUNDEB: 

TITULAR : MARIA HELENA FLORÊNCIO DOS SANTOS 

SUPLENTE: KEDILLER PATRÍCIA DIAS FELICIANO 

 

9- Representantes da Comissão Municipal da APP (Ass ociação 

Professores do Paraná) – SINDICATO: 

TITULAR : LAUDICEA MELLO PEREIRA 

SUPLENTE: SUELI FÁTIMA RIBEIRO NARDONI 

 

10- Representantes do SINDISERV (Sindicato dos Dire itos do Servidor 

Público): 

TITULAR : MONIQUE ALVES SANCHES 

SUPLENTE: DAVID SALOMÃO JUSTINO JÚNIOR 

 

11- Representantes da APAE – Associação de Pais e A migos dos 

Excepcionais: 

TITULAR : VERÔNICA CRISTINA STEFANUTO MANFRIN 

SUPLENTE: VANDA MARIA CADAMURO STEFANUTO 

 

12- Representantes da ASCEUNAR – Associação Comunit ária de 

Estudantes Universitários de Andirá e Região: 

TITULAR : JEANE PAULA BRUNCA 

SUPLENTE: DANIELE DE OLIVEIRA PEREIRA 

 

 

 



 

Página 3 de 4 
 

 

13-  Representantes da Pastoral da Educação: 

TITULAR : NEIDE APARECIDA BARBOSA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: CLEIDE APARECIDA CORAZZA 

 

14-  Representantes do CAE – Conselho de Alimentaçã o Escolar: 

TITULAR : NÍVEA MARIA LOPES DO NASCIMENTO 

SUPLENTE: MARIA APARECIDA CORDEIRO DOS SANTOS 

 

15-  Representantes das APMFs – Associação de Pais,  Mestres e 

Funcionários: 

TITULAR : ARLETE APARECIDA MACIEL DA SILVA  

SUPLENTE: SILVIA RENATA CARVALHO CAMPOS  

TITULAR : SILVIA RENATA BENFICA MARÇULO  

SUPLENTE: CAMILA JULIANA CLARO DE CARVALHO  

TITULAR : MARGARETH CASTRO MICHELATO  

SUPLENTE: IONETE FERRAZ DE ARAÚJO MADOGLIO  

 

16-  Representantes dos Professores da Rede Municip al de Ensino: 

TITULAR : CRISTINA VASCONCELLOS PICELI  

SUPLENTE: PATRICIA FERNANDA DE OLIVEIRA NOVELI  

TITULAR : CLAUDIA VALÉRIA CARVALHO GIUGNI  

SUPLENTE: CLÁUDIA LUCIANE DA CUNHA  

TITULAR : ROSELI APARECIDA ROMÃO DE CASTRO  

SUPLENTE: ÉDER RONI MONTANHEIRO 

 

17- Representantes dos Colégios Estaduais: 

TITULAR : MARISSOL ANGÉLICA FÉLIX  

SUPLENTE: GRAZIELE CONCEIÇÃO BARBOSA 

TITULAR : JULIETE GOMES POSS ASSANO   

SUPLENTE: DANIELE CASTELHONE CAMARGO E SILVA 

TITULAR : DÉBORA APARECIDA CARDOSO RIBEIRO  

SUPLENTE: VALDUÈ ANTONIO ALVES 

 

 

 



 

Página 4 de 4 
 

 

18- Representantes da ACEAD – Associação Comercial e Empresarial de 

Andirá: 

TITULAR : SILVIA FLORES 

SUPLENTE: EUDES HENRIQUE CEZÁRIO MARTINS 

 

19- Representantes das Escolas Particulares: 

TITULAR : ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI 

SUPLENTE: CLAUDIA CRISTINA CAMARGO CHAVES CAMPOS 

 

Art.2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 14 de junho de 2016, 73º da Emancipação Política. 

 
 
 
 

 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
PREFEITO MUNICIPAL  


